
広報しまばら 20

土 Sat

人　口　42,648人(  3増)  　　出生　   21人
男　性　19,900人(19減)　  　死亡　   71人
女　性　22,748人(22増)　  　転入   137人
世帯数　19,869世帯(48増)　 転出     84人

子どもに身に付けさせたいこと

　新年あけましておめでとうございます。島

原城築城400年を迎えました。年またぎのカ

ウントダウンイベントから笑顔の１年が始ま

ります。何気なくお城が見える風景、これは

400年続いてきた貴重な島原の財産です。島

原半島の中心市として、歴史の中で島原の乱

の戦地になり、さらに島原大変や雲仙・普賢

岳の噴火災害、今のコロナ禍も見つめてきま

した。私たちは島原で暮らすことを誇りに、

新たな魅力ある街を創造していこうと思いま

す。懸案であったお堀の周回歩道や電線の地

中化も進めて参ります。400年変わらぬ美し

さを保つ島原城の石垣群の国史跡への指定も

目指しています。この１年は歴史文化講演会

やTV番組の開催、松明行列やお茶会など、ま

つりイベントが続きます。市民の皆さまの笑

顔があふれる年になりそうです。

人の動き　12月１日現在(前月比)

市長コラム 古川 隆三郎

島原城築城400年
 三･三･七拍子!

　「早寝・早起き・朝ごはん」は、
どれも欠かすことのできない大切
な習慣です。規則正しい生活の中
で、心身ともに健康な身体をつく
りましょう。

問合せ先　社会教育課

しまばら
家庭教育

第８回

多くの皆さんが目にする広報紙で

※掲載位置および順序は市が指定します。

令和６年５月号以降の掲載分です。申込方法などの詳細は市ホームページからご確認ください。
申込み・問合せ先　シティプロモーション課
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④広告欄
100mm×178mm
(A4判の5分の2)

4万円(月額)

会社や店舗をPRしてみませんか？
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夜間お子さんが急な病気やケガで困った時は下記番号にお電話を！
短縮ダイヤル#8000 / ☎095-822-3308

市内９時～ 18時 ※12月15日時点休日当番の医療機関 市外９時～ 17時
歯科 9時～ 12時
薬局９時～ 18時     内　科 　     外　科     小児科 　　　泌尿器科     整形外科　 　耳鼻科

１
日
月

喜多内科医院
泉川病院
森元歯科クリニック
ハロー薬局島原店

62-5101
72-2017
68-0017
65-4060

弁天町二丁目
南島原市深江町
有明町大三東
弁天町二丁目

柴田長庚堂病院
泉川病院
松井歯科医院
フラーワー調剤薬局

64-1111
72-2017
68-0011
65-0265

中堀町
南島原市深江町
有明町大三東
中堀町

木下内科医院
泉川病院
清水歯科医院

64-5851
72-2017
63-4848

中野町
南島原市深江町
亀の甲町

２
日
火

７
日
日

3
日
水

林内科医院
さかい消化器内科・外科クリニック
池田循環器科内科
まつおデンタルクリニック
たぐち薬局津町店

62-6657
62-6655
82-0993
65-0233
64-4976

津町
宮の町
南島原市有家町
北門町
津町

しろたに内科クリニック
水田小児科医院
かわはら内科・胃腸科医院
小嶺整形外科クリニック
吉田歯科医院
溝上薬局北門町店
まい調剤薬局
はくあい堂薬局

65-0222
62-7177
62-5413
82-1755
62-5026
65-5532
64-4119
73-9811

北門町
親和町
坂上町
南島原市有家町
田町
北門町
坂上町
新湊一丁目

８
日
月

池田病院
いでた整形外科クリニック
つねおかクリニック
高城歯科クリニック
そうごう薬局白土湖店
はくあい堂しんわ薬局

62-5161
61-0700
82-2248
64-6480
65-0321
61-0028

湖南町
親和町
南島原市有家町
先魁町
湖南町
親和町

まつしま内科クリニック
新生病院
梅津医院
喜多歯科
健康堂薬局かしわの店
ひよこ薬局

71-5500
62-5131
78-5156
62-4745
61-0099
65-0133

柏野町
城内一丁目
雲仙市国見町
中町
柏野町
上の町

喜多内科医院
稲田整形外科医院
本田医院
まき歯科
ハロー薬局島原店
宮の町薬局

62-5101
62-6355
78-2768
64-5077
65-4060
61-0066

弁天町二丁目
片町
雲仙市国見町
上新丁一丁目
弁天町二丁目
宮の町

柴田長庚堂病院
いとう整形外科
佐藤医院
宮﨑歯科医院
フラーワー調剤薬局

64-1111
61-0110
78-5555
62-1180
65-0265

中堀町
広馬場町
雲仙市国見町
萩原二丁目
中堀町
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１月2024
カレンダー ■ ：行事・催し　

◆ ：行政相談(市民相談・消費生活センター☎ 62-9100)
● ：保健事業(市保健センター☎ 64-7713、有明保健センター☎ 68-5335)
▼ ：市税などの納期限(国民健康保険税：税務課、後期高齢者医療保険料：保険健康課)
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日 Sun 月 Mon 火 Tue 水 Wed 木 Thu 金 Fri 土 Sat

●乳幼児相談
　9時30分～11時
　三会農村環境改善
　センター
◆行政相談
　13時～15時
　市民相談センター

◆行政相談
　13時～15時
　市民相談センター

成人の日

元旦

◆弁護士相談
　13時～16時
　市民相談センター
　※要予約

●乳幼児相談
　9時30分～11時
　安中公民館

●健康相談
　9時～11時
　市･有明保健センター

■故郷しまばら
　二十歳の集い
　13時30分～　
　島原文化会館
　

■島原市消防出初式
　9時10分～　
　島原文化会館・
　白土湖
　

1 2 3 4

●健康相談
　9時～11時
　市･有明保健センター

●両親学級
　10時～12時
　市保健センター

◆不動産相談
　13時～16時
　市民相談センター

●健康相談
　9時～11時
　市･有明保健センター
◆公証人相談
　13時～16時
　市民相談センター
　※要予約

●健康相談
　9時～11時
　市･有明保健センター
▼市県民税(４期)
▼国民健康保険税(７期)
▼介護保険料(第５期)
▼後期高齢者医療保険料(第7期)
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